
ви-1 
№ 2195-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 29.12.2023 № 2333  

г.Чудово 

 
Об утверждении муниципальной программы города Чудово 

«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденным постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 08.07.2020 № 623, в целях повышения уровня благоустроенности 

территории города Чудово, создания условий для безопасного и 

бесперебойного движения автомобильного транспорта путем обеспечения 

сохранности автомобильных дорог и улучшения их транспортно-

эксплуатационного состояния, Администрация Чудовского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Чудово 

«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание дорожного 

хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы». 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Чудовского муниципального района: 

от 13.02.2023 № 197 «Об утверждении муниципальной программы города 

Чудово «Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства города Чудово на 2023-2025 годы»; 

от 27.03.2023 № 443 «О внесении изменений в муниципальную 

программу города Чудово «Благоустройство территорий, совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства города Чудово на 2023-2025 годы»; 

от 19.06.2023 № 972 «О внесении изменений в муниципальную 

программу города Чудово «Благоустройство территорий, совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства города Чудово на 2023-2025 годы»; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=111863D6-B7F1-481B-9BDF-5A9EFF92F0AA
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C5A4598D-4A6B-4973-9CF5-AF38FBBD9C19


 2 

от 15.08.2023 № 1298 «О внесении изменений в муниципальную 

программу города Чудово «Благоустройство территорий, совершенствование и 

содержание дорожного хозяйства города Чудово на 2023-2025 годы». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы администрации Чудовского муниципального района 

Захаренкова А.В. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

5. Постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
 
 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           
 
 



 

 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 29.12.2023 № 2333  

 

 
Муниципальная программа города Чудово  

«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 
дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы» 

 
 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы города Чудово 
«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы» 

 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Чудовского 
муниципального района в лице 
комитета жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства Администрации 
Чудовского муниципального района 
(далее – комитет ЖКДХТиБ) 

Соисполнители муниципальной 
программы 

комитет культуры, спорта и архивного 
дела Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – 
комитет культуры); 

Муниципальное казенное учреждение 
«Городское хозяйство города Чудово» 
(далее – МКУ «ГХГЧ»); 

отдел организационно-контрольной 
работы Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – отдел 
ОКР); 

отдел по работе с молодежью и 
межнациональным отношениям 
Администрации Чудовского 
муниципального района (далее – отдел 
по работе с молодежью и 
межнациональным отношениям) 

Цели муниципальной программы создание безопасных и комфортных 
условий проживания населения города 
Чудово 

Задачи муниципальной программы повышение уровня благоустройства 
города Чудово; 

обеспечение чистоты и порядка в 
городе Чудово; 

содержание в нормативном состоянии 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
тротуаров; 



 2 

обеспечение безопасности дорожного 
движения; 

содействие развитию местного 
самоуправления в городе Чудово; 

развитие института территориального 
общественного самоуправления, 
действующего на территории города 
Чудово; 

повышение активности участия 
граждан в осуществлении местного 
самоуправления; 

информационная поддержка развития 
местного самоуправления в городе 
Чудово 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

благоустройство территорий города 
Чудово; 

совершенствование и содержание 
улично-дорожной сети 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2024-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
программы с разбивкой по годам 
реализации (тыс.руб.)  

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования – 
106462,1 тыс.руб., в том числе по 
годам реализации: 

2024 год – 38005,5 тыс.руб.; 

2025 год – 34273,5 тыс.руб.; 

2026 год – 34183,1 тыс.руб., 

из них: 

бюджет города Чудово:  
89393,1 тыс.руб.: 

2024 год – 30118,5 тыс.руб.; 

2025 год – 29682,5 тыс.руб.; 

2026 год – 29592,1 тыс.руб., 

областной бюджет: 17069,0 тыс.руб.: 

2024 год – 7887,0 тыс.руб.; 

2025 год – 4591,0 тыс.руб.; 

2026 год – 4591,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной 
программы 

повышение уровня комфортности 
проживания граждан  
на 25-30 процентов; 

повышение к 2026 году  
на 30 процентов среднего значения 
индекса качества городской среды; 

реализация мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства – 
100 процентов; 

 



 3 

протяженность автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них, 
приведенных в нормативное 
состояние, 3,5 км; 

содержание и ремонт существующих 
ливневых канализационных стоков; 

повышение уровня 
информированности населения о 
деятельности органов местного 
самоуправления Чудовского 
муниципального района и создание 
условий для активизации; 

участие граждан в непосредственном 
осуществлении местного 
самоуправления; 

увеличение процента граждан, 
участвующих в решении вопросов 
местного значения посредством 
реализации на территории города 
Чудово проектов по развитию 
территорий, инициируемых 
непосредственно самими гражданами; 

увеличение до 3,5 процентов граждан, 
участвующих в решении вопросов 
местного значения посредством 
реализации на территории города 
Чудово, Чудовского муниципального 
района проектов инициируемых 
непосредственно самими гражданами, 
от числа постоянно проживающих 
жителей; 

увеличение количества 
территориальных общественных 
самоуправлений на территории города 
Чудово 

__________________________



 

Подпрограмма 

«Благоустройство территорий города Чудово» 

муниципальной программы города Чудово  
«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы»  

Паспорт подпрограммы 
 

Соисполнители муниципальной 
подпрограммы 

комитет ЖКДХТиБ; 

комитет культуры; 

МКУ «ГХГЧ»; 

отдел по работе с молодежью и 
межнациональным отношениям; 

отдел ОКР 

Цель муниципальной 
подпрограммы 

повышение уровня благоустроенности 
территории города Чудово 

Задачи муниципальной 
подпрограммы 

развитие территорий города Чудово 

Сроки реализации муниципальной 
подпрограммы 

2024-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования –  
68663,0 тыс.руб., в том числе по годам 
реализации: 

2024 год – 22955,0 тыс.руб.; 

2025 год – 22954,0 тыс.руб.; 

2026 год – 22754,0 тыс.руб. 

из них: 

бюджет города Чудово:  
68663,0 тыс.руб.: 

2024 год – 22955,0 тыс.руб.; 

2025 год – 22954,0 тыс.руб.; 

2026 год – 22754,0 тыс.руб., 

областной бюджет: 0,0 тыс.руб.: 

2024 год – 0,0 тыс.руб.; 

2025 год – 0,0 тыс.руб.; 

2026 год – 0,0 тыс.руб. 



 2 

 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной 
подпрограммы 

увеличение уровня комфортности 
проживания граждан  
на 25-30 процентов; 

повышение к 2026 году  
на 30 процентов среднего значения 
индекса качества городской среды; 

реализация мероприятий по 
цифровизации городского хозяйства – 
100 процентов 

___________________________________ 



 

Подпрограмма 

«Совершенствование и содержание улично-дорожной сети» 

муниципальной программы города Чудово  
«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы» 

Паспорт подпрограммы 
 

Соисполнители муниципальной 
подпрограммы 

комитет ЖКДХТиБ; 

МКУ «ГХГЧ» 

Цель муниципальной 
подпрограммы 

создание условий для безопасного и 
бесперебойного движения 
автомобильного транспорта 

Задачи муниципальной 
подпрограммы 

обеспечение безопасного и 
бесперебойного движения 
автомобильного транспорта по 
автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения; 

содержание в нормативном состоянии 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и 
тротуаров; 

обеспечение безопасности дорожного 
движения; 

обеспечение бесперебойной подачи 
электроэнергии для безопасности 
дорожного движения по 
автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения 

Сроки реализации муниципальной 
подпрограммы 

2024-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования муниципальной 
подпрограммы с разбивкой по 
годам реализации (тыс.руб.) 

объемы финансирования за счет всех 
источников финансирования –  
29990,3 тыс.руб., в том числе по годам 
реализации: 

2024 год – 11350,9 тыс.руб.; 

2025 год – 9264,9 тыс.руб.; 

2026 год – 9374,5 тыс.руб., 

из них: 

бюджет города Чудово:  
13921,3 тыс.руб.: 

2024 год – 4463,9 тыс.руб.; 

2025 год – 4673,9 тыс.руб.; 

2026 год – 4783,5 тыс.руб., 



 2 

 

 областной бюджет: 16069,0 тыс.руб.: 

2024 год – 6887,0 тыс.руб.; 

2025 год – 4591,0 тыс.руб.; 

2026 год – 4591,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной 
подпрограммы 

протяженность автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них, 
приведенных в нормативное 
состояние, 3,5 км 

_____________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

I. Общая характеристика, основные проблемы, на решение которых 
направлена муниципальная программа, оценка сложившейся 
ситуации 
Настоящая муниципальная программа «Благоустройство территорий, 

совершенствование и содержание дорожного хозяйства города Чудово  

на 2024-2026 годы» (далее – программа) включает в себя мероприятия, 

направленные на содержание и развитие улично-дорожной сети и 

благоустройства территорий города Чудово, а также обеспечение комфортных 

и безопасных условий проживания населения на территории города Чудово и 

поддержку проектов, направленных на формирование комфортной городской 

среды. 

1.1. Благоустройство территории города Чудово 

Благоустройство города Чудово представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и 

культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения в 

границах города Чудово, планируемых к реализации Администрацией 

Чудовского муниципального района. Необходимость благоустройства 

территорий, в том числе комплексного, продиктовано на сегодняшний день 

необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных 

условиях при постоянно растущем благосостоянии населения. 

Город Чудово является административным центром Чудовского 

муниципального района, в котором на 01.01.2023 проживает 14023 человек, что 

составляет две трети от населения Чудовского муниципального района. Город 

Чудово расположен в непосредственной близости от трассы Москва - Санкт-

Петербург, что делает его привлекательным для инвесторов. Город, являясь 

административным, индустриальным и культурным центром Чудовского 

муниципального района, несет большую транспортную и социально-

политическую нагрузку, что предъявляет дополнительные требования к 

условиям пребывания на его территории и качеству жизни населения города 

Чудово. 

В последнее время благоустройству территории города Чудово придается 

большое значение. Однако существуют факторы, сдерживающие превращение 

города в многофункциональный, комфортный, эстетически привлекательный 

город. К некоторым из них следует отнести уровень благоустройства городских 

территорий. 

Для создания комфортных условий проживания населения необходимо 

иметь хороший уровень благоустроенности жилой среды, прежде всего речь 

идет об общественных территориях. На данный момент большая часть таких 

общественных пространств города Чудово требует озеленения территорий, 

создания зон отдыха и детских площадок, развития функциональности и 

создания безопасной среды. В ближайшее время требуется обновление новыми 

игровыми формами детских площадок, их необходимо наполнять современным, 

безопасным, функциональным, эстетически привлекательным игровым 

оборудованием. 

Назрела необходимость вплотную заняться мероприятиями по 

приведению системы водоотведения города Чудово в надлежащее состояние. В 



 4 

силу географического положения города и климатических особенностей 

региона проблема водоотведения остро стоит как на территориях 

индивидуальной жилой застройки, так и на территориях общего пользования. 

Для создания гармоничной архитектурно-ландшафтной среды есть 

потребность в современном цветочном оформлении, в установке элементов 

вертикального озеленения, металлического ограждения газонов, установке 

дополнительных скамеек, диванов и урн, малых архитектурных форм, 

дополнительного силового ограждения. 

Часть городских зеленых насаждений находится в запущенном 

состоянии, деревья и кустарники нуждаются в своевременной подрезке и 

дополнительном уходе, также необходимо увеличивать площади зеленых 

насаждений. 

Кроме этого, мероприятия по благоустройству необходимо осуществлять 

совместно с работами по приведению ливневой канализации в нормативное 

состояние, решением вопросов недостаточности мест стоянок для личного 

автотранспорта и уличного освещения. 

В границах города Чудово общая протяженность сети уличного 

освещения составляет 62,8 км. 

В 2023 году в рамках заключенного энергосервисного контракта на 

территории города Чудово завершена модернизация уличного освещения, в 

результате которой заменены 1576 светильников на светодиодное 

оборудование. Установка светодиодных светильников является показателем 

состояния безопасности дорожного движения, а также показателем 

травматизма. 

Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит 

снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения 

эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы 

сетей, улучшить условия проживания граждан. 

При этом ряд улиц остаются не освещенными. В 2024 году необходимо 

выполнить проектирование уличного освещения по ул.Рябиновая.  

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24 июня  

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» к полномочиям 

органов местного самоуправления в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами относится создание и содержание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов. 

Программа разработана с целью улучшения санитарной и 

эпидемиологической безопасности населения, соблюдения законодательства в 

области охраны окружающей среды, а также обеспечения своевременного 

сбора и вывоза ТКО с территории города Чудово. 

Во избежание нарушения санитарно-гигиенических норм все места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов (далее - мест ТКО) 

должны быть оборудованы в соответствии с требованиями СанПиН: иметь 

твердое водонепроницаемое бетонное или асфальтовое покрытие с уклоном в 

сторону проезжей части, удобным для выкатывания контейнеров к 

мусоровозам, а также для удобства подъезда к контейнерам маломобильных 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F38AE4D2-0425-4CAE-A352-4229778FED79
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F38AE4D2-0425-4CAE-A352-4229778FED79


 5 

групп населения и для отведения талых и сточных вод, ограждение с 3 сторон 

высотой не менее 1,5 метра, крышу для минимизации попадания атмосферных 

осадков (за исключением бункеров). 

На территории города Чудово имеется 68 мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов, из них в 2022-2023 году отремонтированы  

14 мест ТКО, расположенных по следующим адресам: ул.Фестивальная, 

пер.Борнвильский, ул.Волховская, ул.Державина д.19, ул.Державина д.71, 

ул.Гудаловская, ул.Правды, ул.Замкова, ул.Свободы д.24, пер.Дачный, 

ул.Волховстроя, ул.Новопарковая, ул.Грузинское шоссе д.54, 

ул.Железнодорожная, на 2024 год планируется отремонтировать 7 мест ТКО, 

расположенных по следующим адресам: ул.Иванова у д.87, ул.Иванова у д.39, 

ул.Ленинградская, ул.Партизанская, ул.2-я Загородная, пер.Зеленый, 

ул.Западная. 

На территории города Чудово действует система ливневой канализации. 

Поверхностный сток (дождевые и талые воды), формирующийся на территории 

города Чудово, является одним из самых серьезных источников загрязнения 

водотоков различными солями, в том числе солями тяжелых металлов, 

нефтепродуктами, взвешенными веществами и другими ингредиентами. 

В настоящее время в городе Чудово существует относительно развитая 

сеть ливневой канализации. Дождевая сеть находится в рабочем состоянии, при 

этом ее необходимо содержать в надлежащем состоянии, осуществлять 

прочистку магистральных коллекторов, восстанавливать колодцы и 

дождеприемники, производить ремонт и прочистку водоотводных канав и 

трубопереездов на территориях индивидуальной жилой застройки. 

На территории города Чудово имеется 3 кладбища общей площадью 

11,75 га. Существующие кладбища города Чудово не отвечают современным 

нормативным требованиям. Кладбища не имеют цельного ограждения, 

подъездные пути и внутриквартальные тротуарные дорожки требуют ремонта. 

В рамках содержания территории кладбищ требуется проведение работ по 

вырубке части зеленых насаждений. 

Внедрение единой электронной базы сведений о местах захоронений 

позволит вести учет захоронений, регистрацию захоронений, инвентаризацию 

мест погребений в соответствии с инновационными требованиями 

современного похоронного дела. 

Реализация программы позволит: 

удовлетворить общественные потребности при предоставлении 

похоронно-ритуальных услуг и организовать погребение умерших на 

муниципальных кладбищах города Чудово в условиях их надлежащего 

содержания; 

снизить остроту проблемы со свободными земельными ресурсами для 

нужд похоронной отрасли города Чудово. 

К объектам благоустройства также относятся места массового отдыха 

населения на водных объектах, малые архитектурные формы (скамейки, урны, 

навесы на остановках общественного транспорта, памятные знаки, 

оборудование детских и спортивных площадок, вазы для цветов) и другое. Все 



 6 

объекты благоустройства требуют проведения ежегодного ремонта или их 

замены. 

Для обустройства мест массового отдыха населения на водных объектах 

выполняются следующие виды работ: химическая обработка территории от 

клещей, комаров, борщевика, забор анализов воды и санитарная очистка 

территорий. 

Борщевик Сосновского (далее - борщевик) с 1960-х годов 

культивировался во многих регионах России, как перспективная кормовая 

культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры 

Кавказа Сосновского Дмитрия Ивановича. Листья и плоды борщевика богаты 

эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие 

вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость 

против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в 

солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3 степени. Особая опасность 

заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может 

проявиться не сразу, а через день-два. 

В настоящее время борщевик интенсивно распространяется на 

заброшенных землях, обочинах дорог. 

На территории города Чудово выявлены земельные участки, засоренные 

борщевиком. Поскольку борщевик снижает ценность земельных ресурсов и 

наносит вред окружающей среде целью реализации программы являются 

локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории 

города Чудово, а также исключение случаев травматизма среди населения. 

Программа разработана с целью повышения уровня благоустройства 

территорий города Чудово, обеспечения устойчивого и эффективного 

функционирования объектов благоустройства. 

Мероприятия, проводимые в рамках муниципальной программы, 

позволят благоустроить территорию города Чудово, создать условия для 

комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей. 

Приведение уровня благоустройства отдельных городских территорий до 

уровня, соответствующего современным требованиям, обуславливает 

необходимость принятия программы, целью которой является повышение 

уровня благоустройства территории муниципального образования и создание 

благоприятных условий для проживания и отдыха населения. Реализация 

программы позволит увеличить: 

количество благоустроенных общественных территорий; 

доступность общественных пространств для маломобильных групп 

населения. 

1.2. Совершенствование и содержание улично-дорожной сети 

Муниципальные автомобильные дороги, расположенные на территории 

города Чудово, имеют важное значение не только для города Чудово, но и 

страны в целом, так как являются подъездами либо съездами федеральных и 

региональных автодорог. Муниципальные автодороги обеспечивают 

жизнедеятельность города Чудово. За последние годы значение 

муниципальных автодорог значительно возросло в связи с увеличением 



 7 

плотности перевозок грузов и увеличением количества автотранспорта, 

находящегося в личной собственности.  

Общая протяженность дорог в городе Чудово составляет 68,5 км, из них: 

с асфальтобетонным покрытием – 46,4 км; 

улицы с грунтовым дорожным покрытием – 22,1 км. 

В настоящее время одним из наиболее существенных инфраструктурных 

ограничений является несоответствие уровня развития муниципальных 

автодорог темпам социально-экономического развития города Чудово. Высокие 

темпы роста спроса на автомобильные перевозки, численности 

автотранспортных средств и уровня автомобилизации не сопровождаются 

соответствующими темпами развития дорожной сети. Уровень развития 

муниципальных автодорог не в полной мере отвечает потребностям населения 

города Чудово. Это связано с несколькими причинами: низкий уровень 

автодорог в асфальтобетонном исполнении; большой процент автодорог, не 

соответствующих техническим параметрам, требующим незамедлительного 

вмешательства по ремонту, капитальному ремонту либо реконструкции; низкий 

уровень инженерного оборудования и обустройства муниципальных автодорог 

(пешеходными переходами, тротуарами, техническими средствами организации 

дорожного движения и пр.), из-за отсутствия дорог в твердом покрытии в 

весенний и осенний периоды затруднителен проезд по автодорогам в грунтовом 

исполнении к индивидуальной жилой застройке, а также к социальным 

объектам. 

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом и 

несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям 

общества в безопасном дорожном движении, крайне низкой дисциплиной 

участников дорожного движения, приобрела особую остроту. Наиболее 

многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения 

являются пешеходы. 

В целях исполнения пункта 2 перечня поручений Президента Российской 

Федерации В.В. Путина по вопросам обеспечения безопасности дорожного 

движения от 20.02.2015 № Пр-287 в 2024 году необходимо выполнить 

мероприятия по реализации новых национальных стандартов по обустройству 

пешеходных переходов, в том числе в первоочередном порядке их оснащение 

вблизи школ и других учебных заведений. 

Основной проблемой, обеспечивающей развитие автомобильных дорог на 

территории города Чудово, является недостаточность ресурсов бюджета города 

Чудово. 

По результатам реализации мероприятий программы планируется: 

ежегодно оформлять технические паспорта на автомобильные дороги в 

2024 году – 3 технических паспорта, и впоследствии – не менее 3 технических 

паспортов ежегодно; 

содержать и ремонтировать 3,5 километра дорожного полотна и 

тротуаров ежегодно. 

Приоритетные направления проведения ремонтных работ дорожного 

полотна будут определяться по совокупности двух показателей – процент 



 8 

износа и социальная значимость. Ежегодно выполнять ремонт на 

автомобильных дорогах города Чудово по результатам весеннего обследования. 

1.3. Пассажирский транспорт общего пользования 

В настоящее время маршрутную сеть города Чудово составляют 3 

маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом общего пользования по регулируемым тарифам в городском 

сообщении в границах города Чудово Новгородской области: маршрут № 2 

«Больница-Восстание» (протяженностью 7,0 км), маршрут № 2а «Больница – 

ЧуЗэм - Восстание» (протяженностью 7,5 км) и маршрут № 3 «Больница –  

Восстание, через ул.Ленина» (протяженностью 10 км). 

Благодаря открытию в 2020 году маршрута № 3 маршрутная сеть города 

Чудово развита и обеспечивает в значительной степени потребности жителей в 

транспортном обслуживании. 

На территории города Чудово имеются 16 автобусных остановок и 

посадочных площадок для общественного транспорта. 

Доминирующую роль в обеспечении потребностей населения в 

перевозках играет автомобильный транспорт общего пользования. Основные 

пассажиропотоки сконцентрированы на направлениях, обеспечивающих связи 

жилого сектора с объектами социальной инфраструктуры и объектами 

промышленности. 

Основные усилия в рамках программы будут сконцентрированы на 

обеспечении доступности качественных транспортных услуг для населения, 

выполнение параметров перевозок по маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам. 

1.4. Реализация мероприятий Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит решить ряд вопросов, 

способствующих совершенствованию сферы культурного обслуживания 

населения, эстетическому воспитанию детей и подростков, обеспечению 

качества и доступности культурных услуг, оказываемых жителям города 

Чудово и гостям города всех возрастных категорий. 

1.5. Реализация проекта «Народный бюджет» 

Проект «Народный бюджет» в городе Чудово стартовал в 2022 году и 

направлен на определение и реализацию социально значимых проектов на 

территории муниципального образования с привлечением граждан и 

организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении 

проблем местного значения. 

В процессе реализации проекта будут решаться задачи по 

благоустройству придомовых территорий, установке спортивных площадок. 

Целью программы является реализация социально значимых проектов на 

территории города Чудово путем привлечения граждан и организаций к 

деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного 

значения. 

 

 



 9 

1.6. Муниципальная поддержка развития местного самоуправления в 
городе Чудово 
Основополагающими задачами поддержки местного самоуправления 

являются: 

создание необходимых условий для эффективной реализации органами 

местного самоуправления Чудовского муниципального района полномочий по 

решению вопросов местного значения; 

привлечение большего количества населения города Чудово к 

непосредственному участию в осуществлении местного самоуправления. 

На территории города Чудово планируется реализовать приоритетные 

региональные проекты «Территориальное общественное самоуправление (ТОС) 

на территории Новгородской области», «Проект поддержки местных инициатив 

(ППМИ) на территории Новгородской области». 

Участие в приоритетном региональном проекте «Территориальное 

общественное самоуправление» позволит получить субсидию из областного 

бюджета бюджету города Чудово на поддержку проектов территориальных 

общественных самоуправлений, включенных в муниципальные программы 

развития территорий. 

Участие в приоритетном региональном проекте «Проект поддержки 

местных инициатив» ежегодно будет реализовываться через участие местных 

инициатив в конкурсных процедурах по отбору заявок, представленных 

городом Чудово в региональные конкурсные комиссии. При этом отбор и 

реализация проектов осуществляются при активном участии населения. Жители 

сами определяют приоритетную проблему и выбирают на общем собрании 

вариант проекта, который наилучшим образом позволяет ее решить. 

Региональную поддержку получают проекты, направленные на развитие 

объектов общественной инфраструктуры муниципальных образований 

(обустройство детских игровых и спортивных площадок, благоустройство 

территорий общего пользования, благоустройство гражданских кладбищ, 

воинских захоронений, ремонтные работы в учреждениях социальной сферы и 

т.д.). 
 
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы 
Применение программного метода сопряжено со следующими 

возможными рисками в достижении планируемых результатов: 

2.1. финансово-экономические риски: риск неполного финансирования 

мероприятий муниципальной программы из средств бюджетов всех уровней; 

риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры. 

Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в 

структуре рисков реализации программы. Для предотвращения или 

минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты реализации 

программы предполагается проводить комплексный анализ реализации 

мероприятий программы с целью выявления необходимости оперативного 

внесения изменений в структуру или содержание мероприятий программы; 



 10 

2.2. нормативно-правовые риски: риск внесения изменений в 

нормативные правовые акты Российской Федерации, Новгородской области, 

которые приведут к невозможности выполнения мероприятий программы. 

Методом снижения законодательно-правовых рисков является 

оперативное реагирование на изменение норм действующего законодательства, 

которые могут повлиять на реализацию программы, путем внесения 

необходимых изменений в программу; 

2.3. внутренние риски: риск неэффективности организации и управления 

реализацией программы; риск низкой эффективности использования 

бюджетных средств; риск недостаточного уровня исполнительской дисциплины 

исполнителей программы. Мерами управления внутренними рисками являются 

выработка механизма управления реализацией программы, обеспечивающего 

своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования 

бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия 

ответственного исполнителя и соисполнителей программы; 

2.4. риск неисполнения (некачественного исполнения) мероприятий 

муниципальной программы сторонними организациями, отобранными на 

конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Указанные риски являются сложно управляемыми и могут быть снижены путем 

применения обеспечительных мер в соответствии с действующим 

законодательством на этапе проведения конкурсных процедур, а также за счет 

обеспечения контроля исполнения мероприятия (контроль исполнения 

контракта, контроль соблюдения условий лицензионного соглашения и другие 

меры). 

 

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

отдел закупок и проектной деятельности Администрации Чудовского 

муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года, 

следующего за отчетным, докладываются заместителю Главы администрации 

Чудовского муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Чудовского 

муниципального района согласно Порядку принятия решений о разработке 

муниципальных программ Чудовского муниципального района, города Чудово, 

их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденному постановлением Администрации Чудовского муниципального 

района от 08.07.2020 № 623, (далее – Порядок). 

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, 

следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 

информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации 

муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в 

соответствии с пунктами 5.4, 5.5 Порядка, обеспечивает их согласование с 

комитетом финансов Администрации Чудовского муниципального района, 



 11 

первым заместителем Главы администрации муниципального района, 

осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя, и 

направляет их в отдел закупок и проектной деятельности Администрации 

Чудовского муниципального района. 

_________________________ 

 



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы города Чудово 
«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Базовое 
значение 
целевого 

показателя  
(2023 год) 

Значение целевого показателя 
по годам 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа города Чудово «Благоустройство территорий, 
совершенствование и содержание дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы» 

1 Подпрограмма «Благоустройство территории города Чудово» 

1.1 Доля граждан в возрасте старше 14 
лет, вовлеченных в решение 
вопросов городского развития, в 
общей численности городского 
населения в возрасте старше 14 лет 
(процент) 

16 17 18 18 

1.2 Количество объектов, на которых 
проведены комплексные работы по 
благоустройству (ед.) 

2 3 3 3 

1.3 Доля освещенных частей улиц, 
проездов в общей протяженности 
улиц, проездов (процент) 

81 81 81 81 

1.4 Доля общей протяженности улиц, 
обеспеченных ливневой 
канализацией (процент) 

12 12 12 12 

1.5 Доля площади общественных 
территорий города, убираемая 
механизированным способом, в 
общей площади города (процент) 

70 70 70 70 

1.6 Количество мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных 
отходов, приведенных в 
соответствие положениям 
санитарных правил и норм СанПиН 
2.1.3684-21 (ед.) 

7 7 7 7 

2 Подпрограмма «Совершенствование и содержание улично-дорожной сети» 

2.1 Количество дорожно-транспортных 
происшествий (ед.) 

7 7 6 5 

2.2 Доля граждан в возрасте старше 14 
лет, вовлеченных в принятие 
решений по вопросам городского 
развития, в общей численности 
городского населения в возрасте 
старше 14 лет (процент) 

15 16 17 18 



 2 

 
1 2 3 4 5 6 

2.3 Доля протяженности автомобильных 
дорог города, убираемая 
механизированным способом, в 
общей протяженности 
автомобильных дорог города 
(процент) 

70 70 70 70 

2.4 Протяженность автомобильных 
дорог и искусственных сооружений 
на них, приведенных в нормативное 
состояние, за счет субсидии (км) 

3,822 4,0 0 0 

3.1 Заключение муниципального 
контракта на пассажирские 
перевозки (да/нет) 

1 1 1 1 

3.2 Наличие соглашения о 
предоставлении субсидии на 
возмещение недополученных 
доходов перевозчикам, 
осуществляющим регулярные 
пассажирские перевозки населения 
автомобильным транспортом 

0 1 - - 

4 Количество мероприятий по 
организации досуга жителей, (ед.) 

2 2 2 2 

5 Количество проектов, 
реализованных в рамках ПРП 
«Народный бюджет» 

1 1 1 1 

6.1 Количество территориальных 
общественных самоуправлений на 
территории города Чудово, (ед.) 

2 5 7 9 

6.2 Процент охвата населения города 
Чудово территориальными 
общественными самоуправлениями, 
(процент) 

1,2 4 5,5 7 

6.3 Количество реализованных проектов 
территориальных общественных 
самоуправлений, реализуемых в 
рамках приоритетного 
регионального проекта 
«Территориальное общественное 
самоуправление (ТОС) на 
территории Новгородской области» 
в г.Чудово, (ед.) 

1 1 2 2 

6.4 Процент граждан, участвующих в 
решении вопросов местного 
значения посредством реализации на 
территории города проектов по 
развитию территорий города Чудово, 
инициируемых непосредственно 
самими гражданами, от числа 
постоянно проживающих жителей 
(процент) 

3,5 13 13 13 



 3 

 
1 2 3 4 5 6 

6.5 Количество местных инициатив, 
реализуемых в рамках 
приоритетного регионального 
проекта «Проект поддержки 
местных инициатив (ППМИ) на 
территории Новгородской области» 
в г.Чудово, (ед.) 

0 1 1 1 

_______________________ 

 

 



 

Мероприятия муниципальной программы города Чудово 
«Благоустройство территорий, совершенствование и содержание дорожного хозяйства города Чудово на 

2024-2026 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок 
реализа-
ции по 
годам 

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

перечня 
целевых 

показателей 
муниципальной 

программы) 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования по 
годам (тыс.руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма «Благоустройство территории города Чудово» 

Задача: развитие территорий города Чудово 

1.1 Финансовое обеспечение 
мероприятий по 
благоустройству территорий 
города Чудово: 

отдел 
благоустройства, 
дорожного 
хозяйства и 
транспорта 
комитета ЖКДХТиБ 
(далее – отдел 
благоустройства); 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

1.1; 1.2; 1.3 областной 
бюджет 

- - - 

бюджет города 
Чудово 

- - - 

1.1.1 строительство гражданского 
кладбища 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

1.2 бюджет города 
Чудово 

- - - 



 2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2 Иные мероприятия в сфере 
благоустройства (освещение, 
озеленение, уборка 
территории, содержание и 
другие): 

отдел 
благоустройства; 

отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства и связи 
комитета 
ЖКДХТиБ  
(далее - отдел 
ЖКХ и связи); 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

1.4; 1.5 бюджет города 
Чудово 

22955,0 22954,0 22754,0 

1.2.1 в том числе по организации 
уличного освещения 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

1.3 бюджет города 
Чудово 

12500,0 12000,0 12000,0 

1.2.2 в том числе по содержанию 
ливневой канализации 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

1.4 бюджет города 
Чудово 

500,0 500,0 500,0 

1.2.3 в том числе иные 
мероприятия в сфере 
благоустройства (содержание 
общественных территорий, 
кладбищ и т.д.) 

отдел 
благоустройства; 

отдел ЖКХ и 
связи; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

1.2 бюджет города 
Чудово 

9955,0 10454,0 10254,0 

2. Подпрограмма «Совершенствование и содержание улично-дорожной сети 

Задача: обеспечение безопасного и бесперебойного движения автомобильного транспорта по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения 

2.1 Обеспечение 
функционирования улично-
дорожной сети города 
Чудово: 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.3 областной 
бюджет 

6887,0 4591,0 4591,0 

бюджет города 
Чудово 

4463,9 4673,9 4783,5 

 

 



 3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.1 в том числе капитальный 
ремонт и ремонт дорог 
общего пользования местного 
значения за счет субсидии по 
реализации правовых актов 
Правительства Новгородской 
области 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.4 областной 
бюджет 

- - - 

бюджет города 
Чудово 

- - - 

2.1.2 в том числе ремонт дорог 
общего пользования местного 
значения за счет субсидии на 
формирование 
муниципальных дорожных 
фондов в рамках 
регионального приоритетного 
проекта «Дорога к дому» 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.4 областной 
бюджет 

6887,0 4591,0 4591,0 

бюджет города 
Чудово 

362,5 241,6 241,6 

2.1.3 иные мероприятия, связанные 
с ремонтом дорог местного 
значения 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.5 бюджет города 
Чудово 

2401,4 2932,3 3041,9 

2.1.4 в том числе содержание дорог 
общего пользования местного 
значения 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.3 бюджет города 
Чудово 

- - - 

2.1.5 капитальный ремонт 
автомобильной дороги по 
ул.Косинова (устройство 
парковки для стоянки 
автомобилей у Дома-музея 
Н.А. Некрасова) 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

- областной 
бюджет 

- - - 

бюджет города 
Чудово 

- - - 

2.1.6 иные мероприятия в сфере 
улично-дорожной сети, в том 
числе мероприятия по 
безопасности дорожного 
движения 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.1 бюджет города 
Чудово 

1700,0 1500,0 1500,0 

 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.7 иные мероприятия по 
капитальному ремонту дорог 
общего пользования города 
Чудово 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

2.1 бюджет города 
Чудово 

- - - 

3 Организация и 
осуществление мероприятий 
по обеспечению 
пассажирских перевозок в 
г.Чудово 

отдел 
благоустройства 

2024-2026 
годы 

3.1 бюджет города 
Чудово 

5,0 5,0 5,0 

4 Организация и 
осуществление мероприятий 
по работе с детьми и 
молодежью 

отдел 
благоустройства; 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 

2024-2026 
годы 

4 бюджет города 
Чудово 

73,6 73,6 73,6 

5 Организация и 
осуществление мероприятий 
по сохранению, исполнению 
и популяризации объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры), расположенных на 
территории города Чудово 

комитет культуры 2024-2026 
годы 

4 бюджет города 
Чудово 

6,0 6,0 6,0 

6 Организация и обеспечение 
проведения мероприятий по 
созданию условий для 
организации досуга жителей 
города Чудово 

отдел 
благоустройства; 

комитет 
культуры; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

4 бюджет города 
Чудово 

365,0 370,0 370,0 

7 Приоритетный проект 
«Народный бюджет» 

отдел 
благоустройства; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

5 областной 
бюджет 

1000,0 - - 

бюджет города 
Чудово 

1300,0 1600,0 1600,0 

 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8 Участие в приоритетном 
региональном проекте 
«Проект поддержки местных 
инициатив (ППМИ) на 
территории Новгородской 
области» 

отдел ОКР; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

6.1; 6.2; 6.3; 6.4; 
6.5 

бюджет города 
Чудово 

750,0 - - 

9 Участие в приоритетном 
региональном проекте 
«Территориальное 
общественное 
самоуправление (ТОС) на 
территории Новгородской 
области» 

отдел ОКР; 

МКУ «ГХГЧ» 

2024-2026 
годы 

6.1; 6.2; 6.3; 6.4; 
6.5 

областной 
бюджет 

-   

бюджет города 
Чудово 

200,0 - - 

ИТОГО: 38005,5 34273,5 34183,1 

_____________________ 



 

ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
города Чудово «Благоустройство территорий, совершенствование и 
содержание дорожного хозяйства города Чудово на 2024-2026 годы»  

 
 

№ целевого 
показателя  
в Паспорте 

муници-
пальной 

программы 

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения 

Порядок расчета 
значения целевого 

показателя 

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя 

1 2 3 4 

Подпрограмма «Благоустройство территории города Чудово» 

1.1 Доля граждан в возрасте 
старше 14 лет, 
вовлеченных в решение 
вопросов городского 
развития, в общей 
численности городского 
населения в возрасте 
старше 14 лет (процент) 

отношение 
вовлеченных в 
принятие решений 
по вопросам 
городского 
развития, к общей 
численности 
городского 
населения в 
возрасте старше 14 
лет 

информация отдела 
благоустройства  

1.2 Количество объектов, на 
котором проведены 
комплексные работы по 
благоустройству (ед.) 

- информация отдела 
благоустройства 

1.3 Доля освещенных частей 
улиц, проездов в общей 
протяженности улиц, 
проездов (процент) 

отношение 
освещенных частей 
улиц, проездов к 
общей 
протяженности 
улиц, проездов 

информация отдела 
благоустройства 

1.4 Доля общей 
протяженности улиц, 
обеспеченных ливневой 
канализацией (процент) 

отношение общей 
протяженности 
улиц, обеспеченных 
ливневой 
канализацией к 
общей 
протяженности 
автомобильных 
дорог 

информация отдела 
благоустройства 

1.5 Доля площади города 
общественных территорий, 
убираемая 
механизированным 
способом, в общей 
площади города (процент) 

отношение 
убираемой 
механизированным 
способом площади 
общественной 
территории к общей 
площади города 

информация отдела 
благоустройства 

 

 

 



 2 

1 2 3 4 

1.6 Количество мест 
(площадок) накопления 
твердых коммунальных 
отходов, приведенных в 
соответствие положениям 
санитарных правил и норм 
СанПиН 2.1.3684-21 (ед.) 

- информация отдела 
ЖКХ и связи 

Подпрограмма «Совершенствование и содержание улично-дорожной сети» 

2.1 Количество дорожно-
транспортных 
происшествий (ед.) 

- МВД России, Росстат 
(по согласованию) 

2.2 Доля граждан в возрасте 
старше 14 лет, 
вовлеченных в принятие 
решений по вопросам 
городского развития, в 
общей численности 
городского населения в 
возрасте старше 14 лет 
(процент) 

отношение 
вовлеченных в 
приятие решений по 
вопросам 
городского 
развития, к общей 
численности 
городского 
населения в 
возрасте старше 14 
лет 

информация отдела 
благоустройства 

2.3 Доля протяженности 
автомобильных дорог 
города, убираемая 
механизированным 
способом, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
города (процент) 

отношение 
убираемой 
механизированным 
способом площади 
автомобильной 
дороги к общей 
площади 
автомобильных 
дорог 

информация отдела 
благоустройства 

3.1 Протяженность 
автомобильных дорог и 
искусственных 
сооружений на них, 
приведенных в 
нормативное состояние, за 
счет субсидии (км) 

- информация отдела 
благоустройства 

3.2 Заключение 
муниципального контракта 
на пассажирские перевозки 
(да/нет) 

наличие 
заключенного 
контракта 

информация отдела 
благоустройства 

4 Наличие соглашения о 
предоставлении субсидии 
на возмещение 
недополученных доходов 
перевозчикам, 
осуществляющим 
регулярные пассажирские 
перевозки населения 
автомобильным 
транспортом (да/нет) 

наличие 
заключенного 
соглашения 

информация отдела 
благоустройства 



 3 

 
1 2 3 4 

5 Количество мероприятий 
по организации досуга 
жителей, (ед.) 

- информация комитета 
культуры 

6.1 Количество проектов, 
реализованных в рамках 
ПРП «Народный бюджет», 
(ед.) 

- информация отдела 
благоустройства 

6.2 Количество 
территориальных 
общественных 
самоуправлений на 
территории города Чудово, 
(ед.) 

определяется как 
суммарное 
количество 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
созданных на 
территории города 
Чудово 

информация отдела 
ОКР 

6.3 Процент охвата населения 
города Чудово 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями, 
(процент) 

определяется как 
процент населения 
города Чудово, 
охваченного 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями, 
от общего 
количества граждан 
города Чудово 

информация отдела 
ОКР 

6.4 Количество реализованных 
проектов территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
реализуемых в рамках 
приоритетного 
регионального проекта 
«Территориальное 
общественное 
самоуправление (ТОС) на 
территории Новгородской 
области» в г.Чудово, (ед.) 

определяется как 
суммарное 
количество 
проектов 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
реализованных в 
рамках 
приоритетного 
регионального 
проекта 
«Территориальное 
общественное 
самоуправление 
(ТОС) на 
территории 
Новгородской 
области» на 
территории города 
Чудово в отчетном 
году 

информация отдела 
ОКР 



 4 

 
1 2 3 4 

6.5 Процент граждан, 
участвующих в решении 
вопросов местного 
значения посредством 
реализации на территории 
города Чудово проектов по 
развитию территорий 
города Чудово, 
инициируемых 
непосредственно самими 
гражданами, от числа 
постоянно проживающих 
жителей, (процент) 

определяется как 
процент граждан, 
участвующих в 
решении вопросов 
местного значения 
посредством 
реализации на 
территории города 
Чудово проектов по 
развитию 
территорий города 
Чудово и сельских 
поселений, 
инициируемых 
непосредственно 
самими 
гражданами, от 
числа постоянно 
проживающих 
жителей 

информация отдела 
ОКР 

6.6 Количество местных 
инициатив, реализуемых в 
рамках приоритетного 
регионального проекта 
«Проект поддержки 
местных инициатив 
(ППМИ) на территории 
Новгородской области» в 
г.Чудово, (ед.) 

определяется как 
количество местных 
инициатив, 
реализованных в 
рамках 
приоритетного 
регионального 

проекта «Проект 
поддержки местных 
инициатив (ППМИ) 
на территории 
Новгородской 
области» на 
территории города 
Чудово в отчетном 
году 

информация отдела 
ОКР 

___________________ 


